

УТВЕРЖДЕНО  
Советом директоров ЗАО «НПФ  
Дордой Салым»  
Протокол от 23 декабря 2021



## **ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПЕНСИОННОГО СТРАХОВАНИЯ**

Бишкек 2021

## **Предисловие**

Настоящий внутренний стандарт накопительного пенсионного фонда «Дордой Салым» разработан в соответствии с требованиями законов Кыргызской Республики «О накопительных пенсионных фондах в Кыргызской Республике», «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части пенсии по государственному социальному страхованию в КР» и другими действующими нормативно правовыми актами Кыргызской Республики и Уставом НПФ «Дордой Салым» (далее – Фонд).

## **Содержание:**

1. Область применения.
2. Общие условия обязательного пенсионного страхования
3. Порядок введения стандарта в действие

## **1. Область применения**

1.1. Настоящий внутренний стандарт устанавливает требования к содержанию Общих условий обязательного пенсионного страхования.

1.2. Настоящие Общие условия обязательного пенсионного страхования разработаны в целях информирования застрахованных лиц об общих условиях обязательного пенсионного страхования.

Настоящие Общие условия обязательного пенсионного страхования размещаются на официальном сайте Фонда в виде отдельного документа после утверждения Советом директоров Фонда.

## **2. Общие условия обязательного пенсионного страхования**

В целях размещения на своем официальном сайте Фонда, разработаны «Общие условия обязательного пенсионного страхования» следующего содержания:

# **ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПЕНСИОННОГО СТРАХОВАНИЯ»**

## **1. Общие положения**

Настоящие Общие условия обязательного пенсионного страхования (далее – условия) разработаны в соответствии с требованиями законов Кыргызской Республики «О накопительных пенсионных фондах в Кыргызской Республике», «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части пенсии по государственному социальному страхованию в КР», Страхowymi правилами Фонда и другими действующими нормативно правовыми актами Кыргызской Республики.

## **2. Принципы формирования средств пенсионных накоплений и финансирования накопительной пенсии**

Средства пенсионных накоплений формируются за счет:

– переданных из Социального фонда КР (далее – Соцфонд) в фонд по заявлению застрахованного лица и еще не переданных управляющей компании средств, учтенных в накопительной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица, включая страховые взносы на финансирование накопительной пенсии;

– средств фонда, находящихся в доверительном управлении управляющей компании;

– средств, переданных в фонд предыдущим страховщиком (фондом) в связи с заключением застрахованным лицом с фондом договора об обязательном пенсионном страховании;

– средств, поступивших в фонд от управляющих компаний для передачи в Соцфонд или другой фонд и еще не переданных в Соцфонд или другие фонды;

– доходов от инвестирования;

– иных поступлений в соответствии с договорами, законодательством КР;

- иного имущества, определяемого по решению совета директоров фонда;

В состав пенсионных накоплений входят в том числе средства выплатного резерва, формируемого фондом в целях финансового обеспечения выплат накопительной пенсии, и средства пенсионных накоплений, сформированные в пользу застрахованных лиц.

На средства пенсионных накоплений и активы, в которые инвестированы средства пенсионных накоплений, не может быть обращено взыскание по обязательствам фонда (за исключением обязательств фонда перед застрахованными лицами и их правопреемниками), вкладчиков, страхователя, управляющей компании (за исключением обязательств, возникших в связи с осуществлением ею деятельности по доверительному управлению средствами пенсионных накоплений), специализированного депозитария и иных лиц, включая застрахованных лиц и участников, к ним также не могут применяться меры по обеспечению заявленных требований, в том числе арест имущества.

Застрахованное лицо имеет право бесплатно получить один раз в год

информацию о состоянии пенсионного счета накопительной пенсии, указанным в обращении способом.

### **3. Порядок и условия перехода из одного фонда в другой фонд или в Соцфонд**

Застрахованное лицо до обращения за установлением накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты, единовременной выплаты средств пенсионных накоплений может воспользоваться правом на переход из одного негосударственного пенсионного фонда в другой фонд или Соцфонд не чаще одного раза в год путем:

- заключения договора об обязательном пенсионном страховании с новым фондом и направления в Соцфонд заявления о переходе из фонда в фонд – для перехода из одного фонда в другой фонд;
- подачи заявления о переходе в Соцфонд для перехода из фонда в Соцфонд.

Заявление застрахованного лица о переходе из фонда в фонд (или Соцфонд) подается застрахованным лицом в Соцфонд не позднее 31 декабря текущего года. Застрахованное лицо может подать указанное заявление в территориальный орган Соцфонда лично или через представителя, действующего на основании нотариально удостоверенной доверенности, либо в форме электронного документа, порядок оформления которого определяется Кабинетом Министров КР, с использованием единого портала государственных услуг.

#### **3.1. Сроки рассмотрения Соцфондом заявлений застрахованного лица о переходе и осуществления передачи средств пенсионных накоплений**

##### **Заявление застрахованного лица о переходе**

Заявление застрахованного лица о переходе из фонда в фонд (или Соцфонд) подлежит рассмотрению Соцфондом или фондом в срок до 1 марта года, следующего за годом подачи застрахованным лицом заявления о переходе из фонда в фонд (или Соцфонд).

##### **Передача средств пенсионных накоплений новому страховщику**

Основанием для передачи средств пенсионных накоплений новому страховщику является письменное уведомление Соцфонда об удовлетворении или отказе.

Предыдущий страховщик обязан передать средства пенсионных накоплений соответствующего застрахованного лица новому страховщику не позднее:

- 31 марта года, следующего за годом подачи застрахованным лицом заявления о переходе в Соцфонд;

Фонд уведомляет застрахованное лицо о прекращении договора об обязательном пенсионном страховании и передаче средств пенсионных

накоплений новому страховщику в срок не позднее 30 дней со дня получения фондом документа, являющегося основанием для передачи пенсионных накоплений.

Пример расчета средств, переводимых другому фонду или в Соцфонд, раскрывается фондом в составе информации, размещаемой на официальном сайте фонда.

#### **4. Принципы инвестирования средств пенсионных накоплений**

Инвестирование средств пенсионных накоплений осуществляются на следующих принципах:

- обеспечения сохранности указанных средств;
- обеспечения доходности, диверсификации и ликвидности инвестиционных портфелей;
- определения инвестиционной стратегии на основе объективных критериев, поддающихся количественной оценке;
- учета надежности ценных бумаг;
- информационной открытости процесса инвестирования средств пенсионных накоплений для фонда и застрахованных лиц;
- прозрачности процесса инвестирования средств пенсионных накоплений для органов государственного, общественного надзора и контроля, специализированного депозитария и подконтрольности им;
- профессионального управления инвестиционным процессом.

Фонд, осуществляющий деятельность по обязательному пенсионному страхованию, вправе самостоятельно инвестировать средства пенсионных накоплений.

Фонд может передавать средства пенсионных накоплений застрахованного лица с целью инвестирования в доверительное управление управляющей компании (управляющим компаниям), с которой фондом заключен договор (договоры) доверительного управления пенсионными накоплениями.

Средства пенсионных накоплений могут быть инвестированы в разрешенные активы (объекты инвестирования), соответствующие требованиям действующего законодательства к составу и структуре инвестиционного портфеля фонда.

Не допускается инвестирование средств пенсионных накоплений в объекты инвестирования, не предусмотренные нормативными правовыми актами Кыргызской Республики, в акции, облигации и прочие ценные бумаги, которые не котируются на фондовой бирже или иной торговой системе, производные ценные бумаги, опционы, фьючерсные, форвардные и прочие контракты, связанные с ценными бумагами и прочими финансовыми активами.

Организация инвестирования средств пенсионных накоплений, в том числе определение инвестиционной стратегии, осуществляются фондом на следующих условиях:

- организация инвестирования средств пенсионных накоплений

производятся исключительно в интересах застрахованных лиц с должной степенью заботливости и осмотрительности;

– при организации инвестирования средств пенсионных накоплений фондом обеспечиваются приобретение и реализация активов, составляющих пенсионные накопления, на наилучших доступных для фонда условиях (в том числе соотношения риска и ожидаемой доходности) приобретения и реализации активов на момент заключения сделки.

## **5. Принципы распределения дохода от инвестирования средств пенсионных накоплений**

На пополнение средств пенсионных накоплений, не включенных в резервы фонда, фондом должно направляться не менее 85 процентов дохода, полученного фондом от инвестирования указанных средств пенсионных накоплений.

Результат инвестирования по итогам каждого года отражается на пенсионном счете не позднее 31 марта года, следующего за отчетным годом.

## **6. Виды выплат, осуществляемых за счет средств пенсионных накоплений, и условия их установления**

Право на накопительную пенсию имеют граждане Кыргызской Республики, застрахованные в соответствии с законодательством КР, при наличии средств пенсионных накоплений, учтенных в пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, при соблюдении ими условий, предусмотренных действующим законодательством.

За счет средств пенсионных накоплений, сформированных в пользу застрахованного лица и их правопреемников, осуществляются следующие виды выплат:

- единовременная выплата средств пенсионных накоплений (накопительной части пенсии);
- срочная (в течение определенного периода) пенсионная выплата;
- выплата средств пенсионных накоплений наследникам умершего застрахованного лица.

В случае, если смерть застрахованного лица наступит до назначения ему накопительной части пенсии или до перерасчета размера накопительной части пенсии с учетом дополнительных средств пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной части пенсии, направленных на формирование накопительной части пенсии, включая доход от их инвестирования), выплачиваются правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании.

## **7. Налогообложение выплат, осуществляемых за счет средств пенсионных накоплений застрахованным лицам и их правопреемникам.**

Выплаты, осуществляемые пенсионерам за счет средств пенсионных накоплений, не подлежат налогообложению налогом на доходы физических лиц.

Средства пенсионных накоплений, выплачиваемые правопреемникам умершего застрахованного лица, не подлежат налогообложению налогом на доходы физических лиц.

### **3. Порядок введения настоящего стандарта в действие.**

Настоящий внутренний стандарт вступает в силу со дня принятия решения о его утверждении Советом директоров фонда.